否 是

不适

用

不适

用

118,339,000.0

2022 年年度报告

95 / 252

业 化 项

目

股票 否 0

收 购 国

铁印务

不适用 A 股科

创板公

开发行

股票

338,241,400.00 322,701,223.77
322,701,223

.77
100 不适用 是 是 不适用

不适

用

否

0.00

天 津 武

清 检 测

试 验 中

心 建 设

项目

不适用 A 股科

创板公

开发行

股票

130,966,200.00 130,966,200.00
2024 年 12

月
否 是 不适用

不适

用

否

130,966,200.

00

轨 道 交

通 智 能

识 别 终

端 产 业

化项目

不适用 A 股科

创板公

开发行

股票

56,016,400.00 56,016,400.00
2025 年 10

月
否 是 不适用

不适

用

否

56,016,400.0

0

报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

96 / 252

(三) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司均严格按照该《募集资金专用账户管理协议》的规定，存放

和使用募集资金。

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况（单位：人民币元）如下：

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

中国银行哈尔滨新区分行 174001137071 专用账户 1,193,169,353.95

中国农业银行股份有限公司天津

武清支行
02061801040025535 专用账户

合计 -- -- 1,193,169,353.95

上述存款余额中，已计入募集资金专户利息收入480.26万元（其中2022年度利息收入480.26

万元）。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

97 / 252

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

360,000,000 100 37,151,895 / / / 37,151,895 397,151,895 82.74

1、国家

持股
/ / / / / / / / /

2、国有

法人持股
318,311,364 88.42 25,391,125 / / / 25,391,125 343,702,489 71.60

3、其他

内资持股
41,688,636 11.58 11,760,770 / / / 11,760,770 53,449,406 11.14

其中：境

内非国有

法人持股

41,688,636 11.58 11,760,770 / / / 11,760,770 53,449,406 11.14

境

内自然人

持股

/ / / / / / / / /

4、外资

持股
/ / / / / / / / /

其中：境

外法人持

股

/ / / / / / / / /

境

外自然人

持股

/ / / / / / / / /

二、无限

售条件流

通股份

/ / 82,848,105 / / / 82,848,105 82,848,105 17.26

1、人民

币普通股
/ / 82,848,105 / / / 82,848,105 82,848,105 17.26

2、境内

上市的外

资股

/ / / / / / / / /

3、境外

上市的外

资股

/ / / / / / / / /

4、其他 / / / / / / / / /

2022 年年度报告

98 / 252

三、股份

总数
360,000,000 100 120,000,000 / / / 120,000,000 480,000,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 8 月 16 日，中国证监会作出《关于同意哈尔滨国铁科技集团股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可[2022]1526 号），同意哈尔滨国铁科技集团股份有限公司首次公

开发行 A股股票并在科创板上市的注册申请。2022 年 10 月 12 日，公司发行的 A股股票在上海证

券交易所科创板上市，本次公开发行股票 120,000,00 股，本次发行后公司总股本由 360,000,000

股增至 480,000,000 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司首次公开发行新股 120,000,000 股，本次发行完成后总股本为 480,000,000

股。发行价格为每股 13.58 元，募集资金总额为人民币 1,629,600,000 元，扣除各项发行费用（不

含税）人民币 1,185,320,000 元，实际募集资金净额为人民币 1,511,068,000 元。截至 2022 年 12

月 31 日，公司每股收益为 0.2956 元、每股净资产为 6.79 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用